Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 452.07.2025
Santo André, 29 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Requerimentos do Vereador Rodolfo Donetti.

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, relatamos o que segue:

Ofício nº 1441/2025 - G.P e nº 1449/2025 – G.P. – Proc. 3226/2025, protocolados

sob o nº 9037/2025, em que solicita a intensificação do policiamento e patrulhamento pela Guarda
Civil Municipal, pelo 10º BPM/M e pela Polícia Civil, através de rondas ostensivas e periódicas nas
Ruas Clara, Orlando Silva, Sidney e Leonilda, bem como em suas adjacências e arredores do Bairro
Camilópolis;

Ofício nº 1478/2025 - G.P e nº 1485/2025 – G.P. – Proc. 3456/2025, protocolados

sob o nº 10132/2025, em que solicita a intensificação do policiamento e patrulhamento pela
Guarda Civil Municipal, através de rondas ostensivas e periódicas, em frente e nos arredores de
todas as Unidades de Pronto Atendimento – UPA, instaladas e em funcionamento no município,
bem como em suas adjacências;

Ofício nº 1497/2025 - G.P e nº 1506/2025 – G.P. – Proc. 3589/2025, protocolados

sob o nº 10143/2025, em que solicita a intensificação do policiamento e patrulhamento pela
Guarda Civil Municipal, através de rondas ostensivas e periódicas, principalmente na Rua Aqueronte
– Jardim do Estádio, bem como em suas adjacências e arredores;

Ofício nº 1461/2025 - G.P e nº 1466/2025 – G.P. – Proc. 3333/2025, protocolados

sob o nº 10148/2025, em que solicita a intensificação do policiamento e patrulhamento pela
Guarda Civil Municipal, através de rondas ostensivas e periódicas, especialmente na Avenida
Industrial, altura do nº 180 – Bairro Jardim, e na Rua Bernardino de Campos, altura do nº 80 –
Centro, bem como em suas adjacências e arredores;

Ofício nº 1478/2025 - G.P e nº 1485/2025 – G.P. – Proc. 3455/2025, protocolados

sob o nº 10149/2025, em que solicita a intensificação do policiamento e patrulhamento pela
Guarda Civil Municipal e pelo 10º BPM/M, através de rondas ostensivas e periódicas,
principalmente no Bairro Camilópolis e região, além de suas adjacências e arredores;

Ofício nº 1522/2025 - G.P e nº 1530/2025 – G.P. – Proc. 3721/2025, protocolados

sob o nº 10243/2025, em que solicita aos Comandos do 10° BPM/M e do 19° BPM/M, Comando do
Grupo de Operações Especiais, Comando do 6° Batalhão de Ações Especiais de Polícia e à

Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 452.07.2025

2

Companhia de Ações Especiais de Polícia, a intensificação de policiamento e patrulhamento, através
de rondas ostensivas e periódicas, principalmente na região do Parque das Nações, bem como em
suas adjacências e arredores;

Ofício nº 1522/2025 - G.P e nº 1530/2025 – G.P. – Proc. 3702/2025, protocolados

sob o nº 10246/2025, em que solicita a intensificação do policiamento e patrulhamento pela
Guarda Civil Municipal, através de rondas ostensivas e periódicas, nos Bairros Vila América,
Leopoldina, Assunção, Centro, Cecília Maria, Jardim Guilhermina, Parque Marajoara e Parque João
Ramalho, bem como em suas adjacências e arredores;

Ofício nº 1579/2025 - G.P e nº 1582/2025 – G.P. – Proc. 3929/2025, protocolados

sob o nº 10838/2025, em que solicita a intensificação do policiamento e patrulhamento pela
Guarda Civil Municipal, através de rondas ostensivas e periódicas, nos Bairros Jardim das
Maravilhas, Vila Clarice, Jardim Utinga, Jardim Adutora, Camilópolis e Vila Alto de Santo André, bem
como em suas adjacências e arredores;

Ofício nº 1593/2025 - G.P e nº 1601/2025 – G.P. – Proc. 4097/2025, protocolados

sob o nº 11444/2025, em que solicita a intensificação do policiamento e patrulhamento pela
Guarda Civil Municipal, através de rondas ostensivas e periódicas, nos Bairros Jardim Progresso, Vila
Linda, Jardim Cristiane, Vila Marina, Helena, Eldízia e Assunção, bem como em suas adjacências e
arredores;

Ofício nº 1616/2025 - G.P e nº 1624/2025 – G.P. – Proc. 4222/2025, protocolados

sob o nº 11582/2025, em que solicita a intensificação do policiamento e patrulhamento pela
Guarda Civil Municipal, através de rondas ostensivas e periódicas, nos Bairros Jardim Stella, Cambuí,
Milena, Las Vegas e Vila Floresta, bem como em suas adjacências e arredores, informamos:

De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, essas demandas serão atendidas

com ações de polícia diuturnas, com foco na preservação da ordem pública e incolumidade das
pessoas, garantindo o direito à vida, à liberdade e à segurança no local e imediações.

Os bairros mencionados já constam na grade de Rondas Ostensivas. Contudo, o
inspetor responsável será direcionado, bem como as Equipes Especializadas, para um cuidado
maior nessas regiões, principalmente nos pontos vulneráveis.

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR
Prefeito

		2025-08-05T14:01:36-0300
	GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819